MANET] id est, una omnibus nox imminet, una mortis necessitas omneis expectat, omneis exceptura est.

CDANT ALIOS FURIÆ] significat à Furiis bella conflare, & furiosorum esse armis decertare. Itaque apud Virgil. lib. 7. *Æn.* Iuno bellum conflare inter Latinos & Troianos cogitans, Alecto ab inferis euocat, ut hoc negotium conficiat. sic Virg. *Hæc ubi dicta dedit, terras horrenda petiuit: Lucrificæ Alecto dirarū ab sede sororū, Infernisq; ciet tenebris: cui tristia bella, Iræq; insidiæq; & crimina noxia cordi.* hoc igitur dicit non obscure. alij in acie occidunt, alij naufragio pereunt. cod. Tornes. habet, *Exitio est avidum mare nautis.* fortasse non male. ut Od. 29. lib. 3. *Addant anaro diuitias mari.* ego tamen sequor alteram scripturam, & vulgatam.

DENSENTVR] sic in cod. Tornes. & trib. aliis scriptum est, *densentur*, inquam, non ut in vulgaris *densantur*. quo verbo vltus est Lucret. non semel, *densentur* autem, id est cumulantur, exaggerantur.

επασσύτεροι κείνται οἱ γέροντες καὶ οἱ νέοι.

NULLVM SÆVA CAPVT PROSERPINA.] Proserpina mortis & vitæ arbitra est. Martial. ad Lucinum quendam: *Non omneis fallis: scit te Proserpina canum: Personam capiti detrahet illatuo.* Et apud Virgil. lib. 4. *Æn. extr.* Cum Didō magno cum cruciatu, & longo tractu temporis moreretur, quia ei, utpote ante diem morienti, Proserpina nondum *stauum vertice crinem Abstulerat, Stygiôque caput damnauerat Orco,* deuolat Iris è cælo, quæ eam corpore exsoluat. & Satyra. 5. lib. 2. Tiresias cum Vlyff. pauca locutus à Proserpina retrahitur, *sed me* (inquit ille) *imperiôsâ trahat Proserpina, vine, valeq;.* fugit autem hoc loco, cum priorem syllabam habeat productam, temporis præteriti est.

RAPIDVS] liber Faërne, habet *rabidus*. non probo.

ORIONIS.] Hyrius Neptuni & Alcyonæ filius Tanagræ, quæ vrbs est Bœotia, habitabat: hic cum esset hospitalissimus, Deòsque aliquando liberaliter hospitio accepisset, Iupiter, Neptunus, Mercurius ob eam hospitalitatem, gratiam ei referre volentes, iusserunt, ut quod ei commodum esset, abs se peteret. Ille autem cum liberis careret, neque uxorem ducere vellet tamen, filium petiuit. Tum Dij pellem bouis sibi ab illo immolati comminuerunt, & semine consperserunt. quo facto, monuerunt, ut eam pellem in terra conderet, ac defoderet, & decem post mensibus effoderet. Interea natus est Ourion, ducto nomine ἀπὸ τοῦ ὄρειν, id est, à meiendo. qui paullum immutatis litteris, ὀρίων, Orion speciosioris & honestioris appellationis gratia postea dictus est. is Dianæ, cum qua venabatur, stuprum inferre conatus est. qua re dea irritata scorpium è terra extulit, à quo Orion in talo ictus interiit. Iupiter autem, eum miseratus, in astra retulit. eò fit, ut Oriente Scorpio occidat Orion. Verum Homerus *ὀδυσσ. ε. dicit eum à Diana sagittis esse confixum.* Εὐὸς μὲν ἐν Ὀρτυγίῃ χυσοσθρονος Ἀρτεμις ἀγνή Οἷς ἀγανῶις βελέεσσιν ἐπορχομένη κατέπεφνε. Lege Aratum de Orione, & Diana. Horatius lib. 3. Od. 4. *Tentator Orion Diane.* & 13. lib. 2. *Ne curat Orion leones, Aut timidus agitare lyncas.* deuexum autem intellige, vel qui ad occalum vergit, vel qui in decliui cæli parte situs est, siue autem oriatur, siue occidat, tempestates excitat. iccirco Virgilius, nigrum bosum vocat.

AT TV NAVTA VAGÆ.] At tu nauta ne parce malignus particulam arene dare ossibus. & capiti inhumato. terram ossibus & capiti inhumato benignè iniice.

MALIGNVS.] malignus esses si parceres: vel nete in eo malignū præbe, ut parcas. sic loquitur Saty. 6. lib. 2. *Si veneror stultus nihil horum,* id est, si non sum ita stultus, ut aliquid horum venerer, seu precer, & optem. vide annot. ad Od. 13. lib. 3. iam illud *parce dare* huic poetæ vsitatum est: exempli causa. Od. 28. lib. 3. *Parcis deripere horreo Cessantem, &c.* & Sat. 2. lib. 2. *Et nisi mutatum parcis diffundere vinum:* id est, non vult. sic Catullus de nuptiis Pelei. *Nil metuunt iurare, nil promittere parant,*

A *parcunt*, id est, nihil est, quod promittere non audeant. & Titus Liuius lib. 34. *Proinde parce sic fidem ac iura societatis iactare*. iterum Horat. Od. 8. *Parce priuatus nimium cauere*. Malignus idem ferè valet, quod angustus: opponiturque benigno, vt annotatum est ad illum locum epist. ad August. lib. 2. *laudare malignè*.

SIC] lege, quæ suprà diximus de hac particul. Od. 3.

QVOTCVMQVE MINAB.] verbū minandi iunxit casui accusandi, vt epist. ad Celsum. *dic pulchra & multa minantem, Viuere nec rectè, nec suauiter*. & Od. 19. epod. *Minatus vrbi vincula*. sic sæpe M. Tull. vt Tuscul. 1. *Theodoro cum Lysimachus Rex crucem minaretur istis quæso* (inquit) *istà horribilia minitare purpuratis tuis*.

VENUSI. PLEC. SILVÆ] in Venusinas siluas recidat: siluæ Venusinæ luant, &c. sic loquitur epist. 2. lib. 1. *Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi*.

TE SOSPITE.] te saluo: te incolumi.

ÆQVO AB IOVE.] æquo, id est, tibi placato, seu fauente, seu non irato. sic epist. ad August. lib. 2. *Æ mecum facit, & Ioue iudicat æquo*.

B **NEGL. IMMER. NOC. POSTM.** &c.] hunc locum in omnibus libris corruptum non leui coniectura ductus emendauit. Nam cum in vno codice Vaticano, & in Iannoct. & in Cleric. Rufard. Nicot. *forfan* pro *fors* & in nonnullis aliis *forset*, reperissem: facile mihi persuasi, illud *forfan*, principio fuisse ascriptum ad explicandā vocem obscuriorem *forset*, seu *forset*, quod idem valet, deinde deleto *forset*, quo & alibi vtitur Horat. in eius locum fuisse substitutum *fors* & verumtamen nequis religiosior me paullo audaciorem esse diceret, *forfan* quod reperitur in quinque lib. antiq. pro meo iure arripui, ita tamē vt *forset* multo malim. sententia autem huius loci sic restituti non est obscura. *forset*, seu *forfan* non dubitas, aut non vertis religioni culpam admittere, quæ sit etiam tuis liberis immerentibus nocitura. si ita est, debita iura, id est, Iustitia, quæ aliqua ex parte in reciproca perpeffione cōsistit, & vicissitudo mali, te maneant, id est, tibi impendeant & instent, te excipiant, pœnas denique abs te reptant: vel sic, Hoc idem malum, nempe insepultum esse, tibi eueniat.

IMMERITIS] quia pœna non debet alium quenquam attingere, quam eum, qui culpam commisit. Verumtamen sæpè aliter fit: vt Georg. 1. *Laomedontæ luimus periuria Troiæ* ad quem Virgilij locum, hunc Horatij profert Serui⁹. Tale & illud Oda 6. lib. 3. *Delicta maiorum immeritus lues Romane*. & illud epist. lib. 1. *Quicquid delirant reges plectuntur Achivi*.

POSTMODO] paullo post.

TE NATIS] exte natis.

FRAVDEM] culpam, noxam.

DEBITA IVRA, VIC. SVR.] nunc his, quæ sequuntur, ei malè precatur, si insepultum relinquat.

VICESQVE SVPERBÆ.] pœnæ reciprocae graues & acerbæ, ἀμοιβαί, τὸ ἀντιπρονόος, talio pœnæ

D vltices: vel pœnæ superbis factis dignæ. Sed Passeratius mauult legi *superbe*, in vocandi casu: adiuuat eum codex vnus manuscr. quem domi habeo, in cuius ora ascriptum est ad hunc locum, *superbe* quia me inhumatum esse fuisisti.

TE MANEANT IPSVM] tibi sint parata, te expectent. M. Tull. cum dandi casu coniunxit Philipp. 2. *cuius quidem tibi fatum, sicut C. Curioni, manet*: sic enim scriptum est in antiq. codice. & Catullus. *Scelestæ, tene? quæ tibi manet vita?* cum accus. Plaut. Mostell. *Meum bonum me, te tuum maneant malum*. & Hor. Od. 13. epod. *Te manet Assarici tellus*, id est, tibi parata, & reseruata est, te expectat. & Od. 16. epod. *Nos manet Oceanus circumuagus*. & Od. 17. *Si tardiora fata te votis manent?* & epist. ad Torquat. lib. 1. *Supremo te sole domi Torquate manebo*. & epist. ad librum suum. lib. 1. *Hoc quoque te manet, vt pueros elementa docentem Occupet extremis in vicis balba senectus*. id est, hoc tibi impendet, hoc tibi euenturum est. & hac Ode paullo antè, *sed omneis vna manet nox*. & Od. 18. lib. 2. *Nulla certior tamen Rapacis Orco sine destinata Aula diuitem manet Herum*. Terent. Phor. *Simul autem non manebat etas virginis Meam negligentiam*. & ita loquuntur Græci: vt Pindarus ἰδμ. εἰδ. 5. τὸ γὰρ πὰρ δικαί γλυκὴ πικροτάτα μένει πλευστή. conuersa ratione dixit Horat. Od. xi. lib. 3. *Quæ manent culpas etiam sub Orco*. id est, quæ etiam apud inferos, vbi pœnas suarum culparum sufferunt, nondum tamen culpæ liberantur: vel ita luunt pœnas, vt culpæ inexpiabiles maneant.

PRECIBVS NON LINQVAT] preces appellat, execrationes, ἀράς vt Od. 5. epod. vel simpliciter accipito. significat autem Deos suis precibus adductos pœnas inhumanitatis ab hoc nauta repetituros, proinde ac si diceret, euentura precatus sum.

PRECIBVS NON LINQVAT INVLTI] Passeratius putabat *inultus* esse reponendum, vt sit hæc sententia: non linquar inultus, ob eas preces, quibus te deuoui.

TE QVE PIAC. NVLLA RES.] nullæ victimæ, nullæ sacrificia, nullæ denique placationes te culpa exsoluent, nec liberabunt, nisi meis ossibus terram inieceris. significat, scelus admissurū nefarium, atque inexpiabile, nisi cadauer suum insepultum repertum, terra iniecta tegat: quod sepulturæ genus erat omnium postremum. Verumtamen qui corpus insepultum reliquerat, neque saltem iniecta gleba sepelicerat, hoc nefas à se admissum, porca præcidanea immolata expiare ac luere poterat, vt docet Festus in voce *præcidanea*, seu *præcidaria agna* & *porca*.

QVAM QVAM FEST.] iterum studet ei blandiendo persuadere, vt humo iniecta corpus suum contegat.

INIECTO TER PVLV. CVR.] tradit M. Tull. lib. 2. de legibus, *humatos propriè dictos esse eos, quos humus iniecta contegeret*, eumque morem à iure pontificali confirmari, quod priusquam in os iniecta gleba sit, locus ille, vbi crematum corpus est, nihil habeat religionis. Et Varro lib. 4. de lingua Latina scribit, quoad quis inhumatus sit, qui

A qui Romæ combustus non est, aut cuius in sepulchrum iniecta gleba non est, eius familiam funestam manere. Et Seruius ad hunc locum Virgil. lib. 6. *Aeneid.* ubi Misenus sepelitur, *Præcipue pius Aeneas*, &c. hæc ascribit. Qui de pietatis generibus scripserunt, primum locum in sepultura esse voluerunt: Vnde cum pontificibus nefas esset cadaver videre, magis tamen nefas fuerat, si visum insepultum relinquerent. Genus autem sepulture fuerat, iniectio pulveris: vnde est, *aut tu mihi terram Inijce*: & Horat. *non est mora longa: licebit Iniecto te pulvere curras.* Idem Seruius ad illum locum eiusd. eod. lib. inops, inhumataque turba, Inopem (inquit) intelligit sine pulveris iactu. Nam Ops terra est. Iniectio autem fieri poterat etiam sine cadavere, nempe quibusdam sacris sollennibus, ex ritu Pontificali. & sepultura inanis tantundem valebat, quantum plena, vt intelligere licet ex ea qua Deiphobus affectus est. Nam nihilo minus eius umbra trauecta est, quamuis ei Aeneas cenotaphium dumtaxat fecerit, id est, tumulum inanem, vt lib. 5. *Aen.* *Tunc egomet tumulum Rhæteo in littore inanem Constitui, & magna manes ter voce vocavi, &c.*

B Horribile autem & formidolosum fuisse veteribus illis iacere inhumatos, cum alij scriptores, tum maxime poëtae declarant. Hector quidem apud Hom. *il.* *λ.* iamiam moriturus in magni beneficii loco ab Achylle petit, ne secantibus dilacerandum relinquat: sed patri Priamo potius, matrique Hecubæ sepeliendum, atq; humanandum reddat. Apud eundem Patroclus Achilli in somnis obiectus eum orat, vt se quam primum sepultura afficiat, ne ab introitu, & ostio inferorum excludatur. umbras enim & manes sibi obstare, quominus fluium trajcere possit, ideoque se vagari, & errare per vastas Orci solitudines. verba Patrocli sunt hæc *il.* *ψ.* *Θάπτε με ὅττι τάχιστα: πύλας Αἰδαο περῆσαι. Τῆλε με εἰργασίη ψυχῆ εἰδωλα κάμνόντων, Οὐδέ με πως μίσγεσθαι ὑπὲρ ποταμοῦ εἴωσι, Αλλ' αὐτως, ἀλάλημαι ἀν' εὐρυπυλῆς Αἰδος δῶν.* Ariadna quoque apud Catullum queritur se pro tot in Thesea officiis, ac beneficiis, dilacerandam feris relictum iri, neque iniecta terra tumulatum iri. sic illa: *Pro quo dilaceranda feris dabor, alitibusque Prada, nec iniecta tumulabor mortua terra.* & apud Virgil.